1-95\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2018 года гор.Ставрополь

Октябрьский районный суд гор.Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Мкртычяна А.С.,

при секретаре судебного заседания Губановой Е.Г., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района гор.Ставрополя ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Сердюкова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, являющегося индивидуальным предпринимателем, женатого, имеющего детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 хранил, перевозил в целях сбыта, сбыл продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В январе 2017 г. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде угрозы жизни и здоровью человека и в целом общественной безопасности, и желая их наступления, с целью незаконного получения имущественной выгоды, для достижения поставленной цели направленной на сбыт (реализацию) спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь на территории продуктового рынка 

<

адрес>, приобрел у неустановленного следствием лица спиртосодержащую жидкость, разлитую в бутылки, а именно, не менее 2 бутылок водки марки «Финская силвер» объёмом 0.5л., 5 бутылок водки марки «Водка Царская Охота» объёмом 0.5л., 40 бутылок водки марки «Водка Царская Охота платиновая водка» объёмом 0.5л., 10 стеклянных бутылок «Водка ФИО5», емкостью 0.5л., 140 стеклянных бутылок (7 ящиков по 20 бутылок) «Водка Финская силвер» 40% об. 0.5л., 55 стеклянных бутылок (2 ящика по 20 бутылок и в 1 ящике 15 бутылок), «Водка ФИО5» 40% об., емкостью по 0,5 л., 36 стеклянных бутылок (3 ящика по 12 бутылок) «Водка № 1» емкостью по 0,5л., 34 стеклянных бутылки (1 ящик 20 бутылок и 1 ящик с 14 бутылками), «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»», емкостью 0,5л., 2 стеклянные бутылки, емкостью 0,5л. «Водка Зеро Слим», 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками, одна из которых разбита без содержания жидкости) «Таежный край», емкостью 0,5л., 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками и 1 ящик с 3 бутылками) «Водка Зеро вайт», емкостью 0,5л., 14 стеклянных бутылок (1 ящик с 14 бутылками) «Коньяк Просковейский 5 звезд», емкостью 0.5л.; 37 стеклянных бутылок (1 ящик с 24 бутылками и 1 ящик с 13 бутылками) «Виски Джак Дениелс», емкостью 0.5л., 14 стеклянных бутылок (1 ящик с 14 бутылками) «Коньяк Хенесси», емкостью 0,5л., 6 стеклянных бутылок (1 ящик с 6 бутылками) «Белуга», емкостью 0,5л., 6 стеклянных бутылок (1 ящик с 6 бутылками) «Коньяк Старый Кененсберг», емкостью 0.5л., 8 металлических бочонков «Водка нефть» (1 ящик с 8 бочонками), емкостью 0,5л.; 24 стеклянных бутылки (2 ящика по 12 бутылок) «Виски Чивас Регал», емкостью 0,7л. с акцизными марками, 55 пластиковых бутылок, емкостью 5 литров наполненные прозрачной жидкостью, 11 пластиковых бутылок, емкостью 5 литров наполненные темно-коричневой жидкостью, 160 стеклянных бутылок (8 ящиков по 20 бутылок) «Водка Финскава силвер», емкостью 0,5л., 36 стеклянных бутылки (3 ящика по 12 бутылок) «Водка Зеро блак», емкостью 0,5л., 80 стеклянных бутылок (4 ящика по 20 бутылок) «ФИО5», емкостью 0,5л., 16 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью (4 ящика по 4 бутылки), емкостью 5 л., 15 стеклянных бутылок (1 ящик с 15 бутылками) «Коньяк Хеннесси», емкостью 0,5л.; 59 стеклянных бутылок (4 ящика по 12 бутылок и 1 ящик 11 бутылок) «Глухарь», емкостью 0.5л., 24 стеклянные бутылки (2 ящика по 12 бутылок) «Водка Финляндиа», емкостью 0,5л., 80 стеклянных бутылок (4 ящика по 20 бутылок) «Коньяк Лезгинка», емкостью 0.5л., 8 пластиковых бутылок (2 ящика по 4 бутылки) с жидкостью темно-коричневого цвета, емкостью 5 л., 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками) «Водка Белуга», емкостью 0,5 л., 199 бутылок (9 ящиков по 20 бутылок и 1 ящик 19 бутылок) «Водка Финская», емкостью 0,5л. После чего с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, осуществил перевозку приобретенной спиртосодержащей жидкости и хранил ее по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> в арендованном магазине по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от 27.11.2017г., анализ данных, полученных в ходе проведения химической экспертизы (Заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ) показывает следующее:

Представленная на исследование жидкость в стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5л с этикетками «Водка Финская», «Водка Зеро», «Водка ФИО5», «Водка Царская охота», «Водка нефть», крепостью 35.7%. 31.9%, 36,6%, 36,6% 35.4% представляют собой спиртосодержащие жидкости, соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 по реквизитам этикеток и крепости. Качество спирта не соответствует показателям ГОСТ 32039-2013 (наличие в составе токсичного микрокомпонента - ацетона). Содержание токсичной микропримеси - ацетона в исследованных спиртосодержащих жидкостях представляет опасность при ее употреблении для здоровья человека, прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью, возможным развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом.

Жидкости в стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л, с этикетками водка «Финляндия», водка «Глухарь», водка «Белуга», водка «Таежный край», водка «№1», крепостью 37.3%, 35.0%, 32,7%, 36.4%, 36,4% представляют собой спиртосодержащие жидкости не соответствующие ГОСТ 12712-2013 по реквизитам этикеток и крепости. Качество спирта в исследованных жидкостях соответствует показателям ГОСТ 12712-2013 и ГОСТ 32039-2013. 

Жидкости в двух полимерных бутылках, вместимостью по 5,0л без этикеток, представляют собой спирт этиловый, крепостью 96,0% не соответствующий требованиям ГОСТ 5962-2013 по крепости. Качество спирта соответствует ГОСТ 5962-2013, ГОСТ 32039-2013. 

Исследованные жидкости в стеклянных бутылках с этикетками коньяк «Лезгинка», коньяк «хеннесси», коньяк «Прасковейский», крепостью 37,4%, 37,4%, 30.9% представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта с добавлением ароматических и красящих веществ не соответствующие ГОСТ 31732-2014 по органолептическим показателям, крепости, проверенным физико-химическим показателям, коньяком не являются, качество спирта в жидкостях соответствует ГОСТ 32039-2013. 

Жидкости в двух полимерных бутылках, вместимостью по 5,0л, крепостью 39,4%, представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта с добавлением ароматических и красящих веществ не соответствующие ГОСТ 31732-2014, по органолептическим показателям, крепости, проверенным физико-химическим показателям, коньяком не являются. Качество спирта в жидкостях соответствует ГОСТ 32039-2013. 

Жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «Джэк Дэниеле», крепостью 33.1%, «Старый Кенигсберг», крепостью 35.1%. «ФИО4», крепостью 35,5%, представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие данным, указанным на этикетках и по крепости. Не соответствие данной алкогольной продукции (п. 2., 2.1. - 2.4) по крепости свидетельствует о том, что данные жидкости были произведены не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя, и может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том, числе и тяжкого вреда здоровью.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, осознавая, что приобретенная им спиртосодержащая жидкость изготовлена с нарушением условий производства и реализована ему с нарушением установленного порядка оборота алкогольной продукции, в связи с чем, может быть опасна для жизни или здоровья потребителей, действуя умышленно, размещал спиртосодержащую жидкость в стеклянных бутылках, в арендованном им продуктовом магазине, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и сбывал населению 

<

адрес>.

Так, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут, путем привлечения продавца Т.М.В. неосведомленной об опасности для здоровья спиртосодержащей жидкости и преступной деятельности ФИО3, в арендованном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыл Н.Е.Н., участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>, в качестве закупщика, спиртосодержащую жидкость в 2 стеклянных бутылках с надписью на этикетке ФИО20 «Финская силвер» объёмом 0.5л. за наличные денежные средства в сумме 200 рублей за всю указанную алкогольную продукцию.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, анализ данных, полученных в ходе проведения судебно-химической экспертизы (справка об исследовании №-и от 13.04.2017г.) показывает следующее: жидкости в двух стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л, с этикетками: «Финская силвер, крепостью 39,3%, представляет собой спиртосодержащие жидкости не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013, ФИО19 51074-2003 и ГОСТ 32039-2013, по маркировке, крепости, и качеству спирта (присутствие токсичной примеси - ацетона). Наличие токсичного микрокомпанента - ацетона в исследованной спиртосодержащей жидкости в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей, свидетельствует о том, что данная жидкость была произведена не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью.

Также, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 18 минут, путем привлечения продавца Д.Н.В., неосведомленной об опасности для здоровья спиртосодержащей жидкости и преступной деятельности ФИО3, в арендованном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыл Н.Е.Н., участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>, в качестве закупщика, спиртосодержащую жидкость в 5 стеклянных бутылках с надписью на этикетке ФИО20 «ФИО20 Царская Охота» объёмом 0.5л. за наличные денежные средства в сумме 500 рублей за всю указанную алкогольную продукцию.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, анализ данных, полученных в ходе проведения судебно-химической экспертизы (справка об исследовании №-и от 13.04.2017г.) показывает следующее: жидкости в пяти стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л, с этикетками: «ФИО20 Царская охота платиновая», крепостью 35,5%, представляет собой спиртосодержащие жидкости не соответствующие показателям ГОСТ 32039-2013 (наличие ацетона в составе), что согласно ГОСТ 32039-2013 приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции. Образцы жидкостей не отвечают требованиям безопасности продукции по ГОСТ. Маркировка бутылок не соответствует ФИО19 51074-2003 «Продукты пищевые». Информация для потребителей». Наличие токсичного микрокомпанента - ацетона в исследованной спиртосодержащей жидкости в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей, свидетельствует о том, что данная жидкость была произведена не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья человека и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью.

Также, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 30 минут, находясь возле арендованного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл Н.Е.Н., участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>, в качестве закупщика, спиртосодержащую жидкость в 40 стеклянных бутылках с надписью на этикетке ФИО20 «ФИО20 Царская Охота платиновая» объёмом 0.5л. за наличные денежные средства в сумме 3000 рублей за всю указанную алкогольную продукцию.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ анализ данных, полученных в ходе проведения судебно-химической экспертизы (справка об исследовании №-и от 17.04.2017г.) показывает следующее: жидкости в четырех стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л, с этикетками: «ФИО20 Царская охота платиновая ФИО20», крепостью 36,7%, представляет собой спиртосодержащие жидкости не соответствующие показателям ГОСТ 32039-2013 (наличие ацетона в составе), что согласно ГОСТ 32039-2013 приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции. Не соответствуют требованиям ФИО19 51355-99, ФИО19 51786-2001 по органолептическим показателям, крепости, качеству спирта, ФИО20 не являются. Наличие токсичного микрокомпанента - ацетона в исследованной спиртосодержащей жидкости в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей. Прием данных жидкостей в зависимости от количества, может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью.

После чего с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, ФИО3 продолжал хранить оставшуюся часть спиртосодержащих жидкостей, представляющих опасность для жизни и здоровья человека, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> в арендованном магазине по адресу: 

<

адрес> перевозил с целью последующего сбыта на своей автомашине «Фиат Добло» регистрационный знак 

<

***> регион и в автомашине «Митсубиси Делика» регистрационный знак 

<

***> регион до ДД.ММ.ГГГГ, когда вышеуказанные спиртосодержащие жидкости были изъяты сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», а также в ходе осмотров места происшествия при проведении проверки.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине, арендованном ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята, хранимая ФИО3 с целью дальнейшего сбыта спиртосодержащая жидкость, представляющая опасность для жизни и здоровья человека, а именно: 10 стеклянных бутылок «ФИО20 ФИО5», емкостью 0.5л.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, уд. Пригородная 

<

адрес>, обнаружена и изъята, хранимая ФИО3 с целью дальнейшего сбыта спиртосодержащая жидкость, представляющая опасность для жизни и здоровья человека, а именно: 140 стеклянных бутылок (7 ящиков по 20 бутылок) «ФИО20 Финская силвер» 40% об. 0.5л.; 55 стеклянных бутылок (2 ящика по 20 бутылок и в 1 ящике 15 бутылок), «ФИО20 ФИО5» 40% об., емкостью по 0,5 л.; 36 стеклянных бутылок (3 ящика по 12 бутылок) «ФИО20 №» емкостью по 0,5л.; 34 стеклянных бутылки (1 ящик 20 бутылок и 1 ящик с 14 бутылками), «Лезгинка ФИО7 коньяк выдержанный «КВ»», емкостью 0,5л.; 2 стеклянные бутылки, емкостью 0,5л. «ФИО2»; 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками, одна из которых разбита без содержания жидкости) «

<

адрес>», емкостью 0,5л.; 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками и 1 ящик с 3 бутылками) «ФИО2 вайт», емкостью 0,5л.; 14 стеклянных бутылок (1 ящик с 14 бутылками) «Коньяк Просковейский 5 звезд», емкостью 0.5л.; 37 стеклянных бутылок (1 ящик с 24 бутылками и 1 ящик с 13 бутылками) «ФИО21 Джак Даниэлс», емкостью 0.5л.; 14 стеклянных бутылок (1 ящик с 14 бутылками) «Коньяк хеннесси», емкостью 0,5л.; 6 стеклянных бутылок (1 ящик с 6 бутылками) «Белуга», емкостью 0,5л.; 6 стеклянных бутылок (1 ящик с 6 бутылками) «Коньяк Старый Кененсберг» емкостью 0.5л.; 8 металлических бочонков «ФИО20 нефть» (1 ящик с 8 бочонками), емкостью 0,5л.; 24 стеклянных бутылки (2 ящика по 12 бутылок) «ФИО4», емкостью 0,7л. с акцизными ФИО10; 55 пластиковых бутылок, емкостью 5 литров наполненные прозрачной жидкостью; 11 пластиковых бутылок, емкостью 5 литров наполненные темно-коричневой жидкостью.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3, в автомашине «Митсубиси Делика» регистрационный знак 

<

***> регион, обнаружена и изъята, хранимая ФИО3 с целью дальнейшего сбыта спиртосодержащая жидкость, представляющая опасность для жизни или здоровья человека, а именно: 160 стеклянных бутылок (8 ящиков по 20 бутылок) «ФИО20 Финскава силвер», емкостью 0,5л.; 36 стеклянных бутылки (3 ящика по 12 бутылок) «ФИО2 блак», емкостью 0,5л.; 80 стеклянных бутылок (4 ящика по 20 бутылок) «ФИО5», емкостью 0,5л; 16 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью (4 ящика по 4 бутылки), емкостью 5 л.; 15 стеклянных бутылок (1 ящик с 15 бутылками) «Коньяк Хеннесси» емкостью 0,5л.; 59 стеклянных бутылок (4 ящика по 12 бутылок и 1 ящик 11 бутылок) «Глухарь», емкостью 0.5л.; 24 стеклянные бутылки (2 ящика по 12 бутылок) «ФИО20 Финляндия», емкостью 0,5л.; 80 стеклянных бутылок (4 ящика по 20 бутылок) «Коньяк Лезгинка», емкостью 0.5л.; 8 пластиковых бутылок (2 ящика по 4 бутылки) с жидкостью темно-коричневого цвета, емкостью 5 л.; 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками) «ФИО20 Белуга», емкостью 0,5 л.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности по адресу: 

<

адрес>, в автомашине принадлежащей ФИО3 «Фиат Долбо» регистрационный знак 

<

***> регион, обнаружена и изъята, хранимая ФИО3 с целью дальнейшего сбыта спиртосодержащая жидкость, представляющая опасность для жизни или здоровья человека, а именно: 199 бутылок (9 ящиков по 20 бутылок и 1 ящик 19 бутылок) «Водка Финская», емкостью 0,5л.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого заявил, что нарушение прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не было. Законность, относимость и допустимость, имеющихся в деле доказательств – защита не оспаривает.

Государственный обвинитель согласен о постановлении приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч.1 ст. 238 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, обвинение в отношении подсудимого обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, и его личность, который характеризуется положительно, состояние здоровья, 

<

данные изъяты> возраст, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также цели предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления.

Также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств наличие на иждивении несовершеннолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ФИО3 наказания в виде ограничения свободы.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить осужденному ФИО3 следующие ограничения: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечение в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- компакт-диски CD-R (3 диска) с видеозаписями проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же;

- автомашину 

<

данные изъяты> хранящуюся на территории Управления МВД России по 

<

адрес>, передать законному владельцу ФИО3;

- автомашину «

<

данные изъяты> хранящуюся на территории Управления МВД России по 

<

адрес>, передать законному владельцу Ч.О.П.;

- ключи 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> переданные на ответственное хранение ФИО3, оставить ему;

- ключи от «

<

данные изъяты>», свидетельство о регистрации ТС «

<

данные изъяты>», переданные на ответственное хранение Ч.О.П., оставить ему;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, емкостью по 0,5 л. на которых наклеены художественно-оформленные этикетки с надписями: «водка «Finskaya silver»»; 5 стеклянных бутылок, со спиртосодержащей жидкостью, емкостью по 0,5 л. на которых наклеены художественно- оформленные этикетки с надписями: «Водка Царская Охота платиновая водка»; 4 бутылки из сорока бутылок со спиртосодержащей жидкостью, емкостью по 0,5 л., на которых наклеены художественно-оформленные этикетки с надписями: «Водка Царская Охота платиновая водка», упакованные в два картонных ящика, по результатам ОРМ, из которых, было изъято по две стеклянные бутылки для проведения экспертизы - упакованы в полимерный пакет. Образцы в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, два картонных ящика, хранящиеся на территории Управления МВД России по 

<

адрес> – передать в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка для уничтожения.

- спиртосодержащая жидкость - 199 бутылок (9 ящиков по 20 бутылок и 1 ящик 19 бутылок) «Водка Finskaya», емкостью 0,5л., из которых изъято 2 стеклянные бутылки, упакованы для проведения экспертизы в полимерный пакет. Образцы в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> и оставшуюся спиртосодержащую жидкость, хранящуюся в автомашине 

<

данные изъяты> на территории Управления МВД России по 

<

адрес> – передать в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка для уничтожения.

- спиртосодержащая жидкостью: 160 стеклянных бутылок (8 ящиков по 20 бутылок) «Водка Finskava silver», емкостью 0,5л.; 176 стеклянных бутылок (8 ящиков по 20 бутылок и 1 ящик с 16 бутылками) «Хортица», емкостью 0,5л.; 160 стеклянных бутылок (8 ящиков по 20 бутылок) «Водка Столичная», емкостью 0,5л.; 60 стеклянных бутылок (5 ящиков по 12 бутылок) «Водка с серебром premium», емкостью 0,5л.; 96 стеклянных бутылок (8 ящиков по 12 бутылок) «Водка Талка», емкостью 0,5л.; 36 стеклянных бутылки (3 ящика по 12 бутылок) «Водка Zero Black», емкостью 0,5л.; 80 стеклянных бутылок (4 ящика по 20 бутылок) «ФИО5», емкостью 0,5л; 24 стеклянные бутылки (2 ящика по 12 бутылок) «Водка Парламент», емкостью 0,5л.; 16 пластиковых бутылок (4 ящика по 4 бутылки) с прозрачной жидкостью, емкостью 5л.; 24 стеклянные бутылки (2 ящика по 12 бутылок) «Водка Зеленая Марка традиционная», емкостью 0.5л.; 15 стеклянных бутылок (1 ящик с 15 бутылками) «Коньяк Hennessy», емкостью 0,5л.; 59 стеклянных бутылок (4 ящика по 12 бутылок и 1 ящик 11 бутылок) «Глухарь», емкостью 0.5л.; 24 стеклянные бутылки (2 ящика по 12 бутылок) «Водка Finlandia», емкостью 0,5л.; 80 стеклянных бутылок (4 ящика по 20 бутылок) «Коньяк Лезгинка», емкостью 0.5л.; 36 стеклянных бутылок (3 ящика по 12 бутылок) «Водка Журавли», емкостью 0,5л.; 8 пластиковых бутылок (2 ящика по 4 бутылки) с жидкостью темно-коричневого цвета, емкостью 5л.; 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками) «Водка Beluga», емкостью 0,5л., из которых с каждого образца изъято по 2 стеклянные бутылки - упакованные для проведения экспертизы в две картонные коробки, 1 пластиковая бутылка, емкостью 5 литров с прозрачной жидкостью - упакованная в полимерный пакет, 1 пластиковая бутылка, емкостью 5 литров с темно-коричневой жидкостью - упакованная в полимерный пакет. Образцы в двух картонных коробках и двух полимерных пакетах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> и оставшуюся спиртосодержащую жидкость, хранящуюся в автомашине 

<

данные изъяты> на территории Управления МВД России по 

<

адрес> – передать в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка для уничтожения.

- спиртосодержащая продукция в картонной коробке, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: 10 стеклянных бутылок «Водка ФИО5», емкостью 0.5л., из которых изъято 2 стеклянные бутылки - упакованные для проведения экспертизы в полимерный пакет. Образцы полимерном пакете, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> и оставшуюся спиртосодержащую жидкость, хранящуюся в картонном ящике на территории Управления МВД России по 

<

адрес> – передать в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка для уничтожения.

- спиртосодержащая продукция, изъятая в ходе проведения ОРМ «

<

адрес> 168 стеклянных бутылок (14 ящиков по 12 бутылок) темно-зеленого цвета, емкостью по 0,75 л. «BOSCA ANNIVERSARY напиток винный газированный», 0.75 л.; 140 стеклянных бутылок (7 ящиков по 20 бутылок) «Водка Finskaya silver» 40% об. 0.5л.; 55 стеклянных бутылок (2 ящика по 20 бутылок и в 1 ящике 15 бутылок), емкостью по 0,5 л. «Водка ФИО5» 40% об., 0,5л.; 36 стеклянных бутылок (3 ящика по 12 бутылок) «Водка № 1» емкостью по 0,5л.; 40 стеклянных бутылок (2 ящика по 20 бутылок) «Водка Столичная» емкостью по 0.5л.: 34 стеклянных бутылки (1 ящик 20 бутылок и 1 ящик с 14 бутылками), «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»», емкостью 0,5л.; 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками) «Водка Журавли» емкостью по 0,5л.; 2 стеклянные бутылки, емкостью 0,5л. «Водка Zero slim»; 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками) «Водка Зеленая Марка», емкостью 0.5л.; 12 стеклянных бутылок 1 ящик с 12 бутылками, одна из которых разбита без содержания жидкости) «Таежный край», емкостью 0,5л.; 20 стеклянных бутылок (1 ящик с 20 бутылками) «Водка Хортица», емкостью 0,5л.; 12 стеклянных бутылок (1 ящик с 12 бутылками и 1 ящик с 3 бутылками) «Водка Zero White», емкостью 0,5л.; 14 стеклянных бутылок (1 ящик с 14 бутылками) «Коньяк Просковейский 5 звезд», емкостью 0.5л.; 37 стеклянных бутылок (1 ящик с 24 бутылками и 1 ящик с 13 бутылками) «Виски Jack Daniels», емкостью 0.5л.; 14 стеклянных бутылок (1 ящик с 14 бутылками) «Коньяк Hennessy», емкостью 0,5л.; 6 стеклянных бутылок (1 ящик с 6 бутылками) «BELUGA», емкостью 0,5л.; 6 стеклянных бутылок (1 ящик с 6 бутылками) «Коньяк Старый Кененсберг». емкостью 0.5л.; 8 металлических бочонков «Водка нефть» (1 ящик с 8 бочонками), емкостью 0,5л.; 24 стеклянных бутылки (2 ящика по 12 бутылок) «Виски Chivas Regal», емкостью 0,7л. с обнаруженными акцизными марками; 55 пластиковых бутылок, емкостью 5 литров, наполненные прозрачной жидкостью; 11 пластиковых бутылок, емкостью 5 литров наполненные темно-коричневой жидкостью, из которых с каждого образца было изъято по 2 стеклянные бутылки, по 1 бочонку каждого вида (всего 3 бочонка), упакованы для проведения экспертизы в три картонные коробки, 1 пластиковая бутылка, емкостью 5 литров с прозрачной жидкостью - упакована в полимерный пакет, 1 пластиковая бутылка, емкостью 5 литров с темно-коричневой жидкостью - упакована в полимерный пакет. Образцы в трех картонных коробках и в двух полимерных пакетах, а также два ящика (по 12 бутылок) «Виски Chivas Regal», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> и оставшуюся спиртосодержащую жидкость, хранящуюся на территории Управления МВД России по 

<

адрес> – передать в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Октябрьский районный суд гор.Ставрополя в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Мкртычян